
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 155

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2286 del 08/03/2021

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 47 /2011 ART.52 COMMA 7 - APPROVAZIONE PIANO 
ANNUALE ISAS 2021 E CONVENZIONE - IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

- l’Istituto di Servizio e Assistenza Sociale ISAS con sede in Cosenza è una Cooperativa Sociale operante 

nel campo della promozione dell’uomo nei suoi bisogni fondamentali, primo fra tutti la difesa della dignità 

della persona umana;

- E’ presente sul territorio della Provincia di Cosenza sin dal 1970 mirando alla riqualificazione culturale e 

formativa di giovani, adulti e anziani;

-  la  legge  regionale  n.  34  del  30/12/2020,  ha  previsto,  in  favore  dell’ISAS,  sul  capitolo  di  bilancio  n. 

U0331310601 - anno 2021, un contributo di € 40.000,00 (quarantamila/00);

- l'ISAS, Istituto di Servizio e Assistenza Sociale di Cosenza, ed a seguito delle interlocuzioni avvenute, con 

nota integrativa trasmessa a mezzo e-mail pec in data 29/12/2020, ha presentato il piano di lavoro anno 

2020 che prevede lo svolgimento di attività in tre ambiti:

 Servizio di orientamento scolastico e professionale (COSP);

 Servizio formazione socio-culturale per adulti ed anziani (Università della terza età);

 Servizi di formazione e progettazione nel sociale.

CONSIDERATO che, occorre provvedere all’approvazione del Piano e all’assunzione del relativo impegno 

di spesa del contributo previsto dalla Legge Regionale n. 47/2011 art.52 comma 7.

CONSIDERATO altresì che, l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 

quanto  sono  determinate  le  somme da  pagare,  il  soggetto  creditore,  la  ragione  del  debito  nonché  la 

scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 

della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

-  ricorrono i  presupposti  per  procedere all’assunzione dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni  previste 

dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.n. 118/2011;

- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 

necessaria copertura finanziaria sul  pertinente capitolo  U0331310601, e la corretta imputazione della 

spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;

RITENUTO  di  provvedere all’impegno di  €  40.000,00 (euroquarantamila/00),  sul  capitolo  di  bilancio n. 

U0331310601 anno 2021, rinviando a successivo atto la liquidazione in favore dell’Istituto di Servizio e 

Assistenza Sociale ISAS di Cosenza. 

RITENUTO, altresì, di approvare lo schema di convenzione (allegato A) per la disciplina dei rapporti tra 

Regione  Calabria  e  l’Istituto  di  Servizio  e  Assistenza  Sociale  ISAS  ai  fini  dell’impiego  del  contributo 

determinandone le modalità e i termini di attuazione;

VISTO l’allegato A), che costituisce parte integrante del decreto.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RISCONTRATA,  altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 

finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata 

nell’esercizio finanziario dell’anno in corso e in quello successivo.

VISTI:

-  il  D.P.G.R.  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 

del 15 dicembre 2000;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme 

legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 

29/93 e successive modifiche e integrazioni;

- La L.R. n. 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilita Regionale 2021”

- La L.R. n. 35 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2021-2023”;

-  la  DGR  n.  512  del  30/12/2020  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione 

finanziario  della  Regione Calabria per  gli  anni  2021-2023 (artt.11 e 39 comma 10,  D.lgs.23/06/2011, 

n.118)”;

- la DGR 513 del 30/12/2020 “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-

2023  (artt.  39  comma 10  D.Lgs.  23.06.2011,  n.118)”;

-  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 28 settembre 2020 “Struttura organizzativa della 

Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;

- la deliberazione 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020. 

Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;

- il D.P.G.R. n. 105 del 7 agosto 2020, di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Presidenza al Dott. Tommaso Calabrò;

- il D.D.G. n. 10105 del 06/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di reggenza al Dott Menotti  

Lucchetta del Settore n. 2 “Formazione Professionale, Alta Formazione, Accreditamenti e Servizi ispettivi”;

-  Il  Decreto  Dirigenziale  n.  10418  del  14/10/2020  recante  “Dipartimento  Presidenza  -  Definizione 

organizzazione degli uffici.  Regolamento regionale 28 settembre 2020 n. 17”.

- la Legge n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-  il  D.Lgs.  n.  445/2000  –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa.

-  la  Legge Regionale  n.  34 del  12 agosto  2002 e  s.m.i  e  ritenuta  la  propria  competenza,  sulla  base 

dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto.

VISTA la proposta di impegno n.1434/2021 generata telematicamente ed allegata al presente atto.

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 

correttezza del presente atto.

DECRETA
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti di:

Prendere atto e approvare il piano di lavoro 2021 trasmesso dall’ISAS.

Impegnare la somma di €  40.000,00 (euroquarantamila/00) sul cap. U0331310601 del bilancio regionale 

anno  2021  per  l'attuazione  dei  servizi  previsti  nel  piano  annuale  presentato  dall’Istituto  di  Servizio  e 

Assistenza Sociale ISAS di Cosenza.

Approvare lo schema di convenzione che regola i rapporti tra l’ ISAS e la Regione Calabria allegato e parte 

integrante del presente atto.

Notificare il presente atto mediante posta elettronica certificata all’istituto di Servizio e Assistenza Sociale 

ISAS.

Provvedere  agli obblighi di  pubblicazione previsti  nell’art.26 comma 2 del  D.lgs. n. 33 del 2013 e alle 

ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai  sensi dell’art.7 bis 

comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013.

Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, ai sensi 

della L.R. n. 11/2011.

Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal l’Istruttore
COREA PAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  1434/2021

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

02000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 09/02/2021

Data Assunzione: 09/02/2021

Descrizione: Contributo per il funzionamento e le attivita' dell' ISAS di Cosenza - Impegno annualita' 2021

Capitolo: U0331310601

Descrizione CONTRIBUTO ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ISTITUTO DI SERVIZIO E ASSISTENZA SOCIALE (ISAS) DI COSENZA.
(ART. 52, COMMA 7, DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2011, N. 47)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 04 U.04.04 U.1.04 09.4 7 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 40.000,00 Contabilizzabile: 40.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 40.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

40.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 155/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  02  -  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,  ALTA  FORMAZIONE,  ACCREDITAMENTI  E  SERVIZI 
ISPETTIVI 

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  N.  47  /2011  ART.52  COMMA  7  - 
APPROVAZIONE PIANO ANNUALE ISAS 2021 E CONVENZIONE - IMPEGNO DI 
SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/03/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


